Дело 1-225/2020 г.

Приговор

Именем Российской Федерации

22 июля 2020 г. 

<

адрес> 

Шилкинский районный суд 

<

адрес>

в составе судьи Бородина А.Н.

при секретаре Ивановой А.В.

с участием государственного обвинителя ФИО3

защитника Андреева С.Б.,

подсудимого ФИО1о

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Республики Азербайджан, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, индивидуальный предприниматель, военнообязанного, не судимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1о совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1, находящегося в 

<

адрес> края, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения возник единый корыстный преступный умысел, направленный на извлечение дохода в особо крупном размере от реализации немаркированной алкогольной продукции и немаркированной табачной продукции иным лицам в нарушении статьи 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в нарушении Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (вместе с «Правилами изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», «Требованиями к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции», в нарушении Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию российской федерации табачной продукции» (вместе с «Правилами изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой на таможенную территорию российской федерации табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок» с «Требованиями к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой на таможенную территорию российской федерации табачной продукции» путем незаконного приобретения, хранения в целях сбыта, и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также незаконного приобретения, хранения в целях сбыта, и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Во исполнение своего преступного умысла в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка в сфере оборота алкогольной, спиртосодержащей продукции, а также табачной продукции, и желая их наступления, разработал преступный план, в соответствии с которым он должен был приобрести немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками у иного лица, после чего организовать ее незаконную поставку в торговые объекты, а также складские помещения, в которых ФИО1 осуществляет предпринимательскую деятельность, незаконное хранение в указанных помещениях, в целях сбыта и продажи на территории 

<

адрес> края.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также табачной продукции и желая их наступления, в соответствии с разработанным им планом, заведомо зная, что в соответствии с действующим законодательством, а именно: ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», положениями Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» алкогольная продукция, производимая на территории РФ, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, которые приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции в государственных органах, уполномоченных Правительством РФ, что изготовление федеральных специальных марок осуществляется федеральным государственным унитарным предприятием «Гознак» в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка по согласованию с Министерством финансов РФ, а также заведомо зная, что в соответствии с действующим законодательством, а именно: ч. 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (вместе с «Правилами изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», «Требованиями к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, а также заведомо зная, что в соответствии с действующим законодательством, а именно: ч. 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» (вместе с «Правилами изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок» с «Требованиями к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой на таможенную территорию российской федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов, действуя умышленно, вопреки установленному законом порядку, будучи заранее осведомленным о том, что приобретаемая им алкогольная продукция и табачная продукция не маркирована в установленном законом порядке федеральными специальными марками, специальными (акцизными) марками, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, находясь в городе Шилка, 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, встретился с неустановленным следствием лицом, после чего договорился с последним о приобретении, и необходимости поставки немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, для организации хранения с целью последующего сбыта и продажи в помещениях (торговых объектах), расположенных по адресу: 

<

адрес> (торговое помещение № и склад к нему), 

<

адрес> (склад №), 

<

адрес> (склад №), 

<

адрес>4 (магазин «Чинар»).

Далее неустановленное лицо, по указанию ФИО1, который продолжал реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также табачной продукции и желая их наступления, в соответствии с разработанным им планом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия установлены не были, на неустановленном автомобиле, перевезло с неустановленного места к помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес> (торговое помещение № и склад к нему), немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, с целью последующего сбыта ФИО1 лично, либо через неосведомленных о преступной деятельности последнего продавцов, которые осуществляли трудовую деятельность в указанном помещении, в виде: не менее 5600 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Хортиця», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, не менее 324 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Арбатская», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, не менее 160 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «FINSKAYA SILVER», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, 1440 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Беспохмельная», крепость 40%) емкостью 1 литр каждая, не менее 6289 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Премьер», крепость 40%) емкостью 0,75 литров каждая, не менее 4440 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Полтина», крепость 40%) емкостью 0,1 литров каждая, не менее 2700 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Дарниця», крепость 40%) емкостью 0,1 литров каждая, не менее 2360 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Сибирская стужа», крепость 40%) емкостью 0,7 литров каждая, не менее 1620 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Пять Озер», крепость 40%) емкостью 0,25 литров каждая, не менее 780 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «STOLICHNAYA», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, не менее 240 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «FINSKY ICE», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, не менее 5800 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Шамбала», крепость 40%) емкостью 0,25 литров каждая, не менее 4625 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Наша водка», крепость 40%) емкостью 0,25 литров каждая, не менее 240 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Любимый графинчик», крепость 40%) емкостью 1 литр каждая, не менее 74 банки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Нефть», крепость 40%) емкостью 0,7 литров каждая, не менее 1000 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием коньяк «Лезгинка», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, не менее 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Сибирская стужа», крепость 40%) емкостью 0,7 литров, не менее 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Журавли», крепость 40%) емкостью 0,5, а также немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, в виде не менее 2850 пачек табачной продукции «Wall Street»; не менее 18745 пачек табачной продукции «F-1»; не менее 3290 пачек табачной продукции «Floyd»; не менее 1480 пачек табачной продукции «Stamboli»; не менее 2838 пачек табачной продукции «FT»; не менее 2940 пачек табачной продукции «Pit-Stop»; не менее 3210 пачек табачной продукции «Goldenleaf»; не менее 810 пачек табачной продукции «Фэст»; не менее 520 пачек табачной продукции «Прима ностальгия»; не менее 680 пачек табачной продукции «Regina»; не менее 240 пачек табачной продукции «ВТ»; не менее 180 пачек табачной продукции «Malimbo»; не менее 90 пачек табачной продукции «Platinum»; не менее 870 пачек табачной продукции «Кресть»; не менее 30 пачек табачной продукции «Fast»; не менее 470 пачек табачной продукции «Credo»; не менее 480 пачек табачной продукции «Premium»; не менее 90 пачек табачной продукции «Modern»; не менее 40 пачек табачной продукции «Mehr».

Тем самым, ФИО1 получил в свое распоряжение указанную выше немаркированную продукцию, то есть незаконно приобрел, незаконно хранил по указанную выше адресу, с целью дальнейшего сбыта и продажи на территории 

<

адрес> края как лично, так и через неосведомленных о преступной деятельности последнего продавцов, которые осуществляли трудовую деятельность в указанном помещении, до момента ее изъятия.

Далее неустановленное лицо, по указанию ФИО1, который продолжал реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продаж немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а так же немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также табачной продукции и желая их наступления, в соответствии с разработанным им планом не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия установлены не были, на неустановленном автомобиле, перевезло с неустановленного места к нежилому помещению, расположенному в здании склада № по адресу: 

<

адрес> немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, с целью последующего сбыта ФИО1 лично, либо через неосведомленных о преступной деятельности последнего продавцов, которые осуществляли трудовую деятельность в указанном помещении, в виде: не менее 552 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Artie Land» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; не менее 328 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «FINSKY ICE», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; не менее 84 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Зеленая марка» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; не менее 400 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «FINSKAYA SILVER» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; не менее 130 банок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Нефть», крепость 40%) емкостью 0,7 литров каждая; не менее 259 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Хортиця» крепость 40%) емкостью 0,5литров каждая; не менее 180 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Арбатская» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; не менее 89 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Пять озер», крепость 40%) емкостью 0,25 литров каждая; не менее 36 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Беспохмельная», крепость 40%) емкостью 1 литр каждая; не менее 96 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Премьер крепость 40%) емкостью 0,75 литров каждая; не менее 60 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Сибирская стужа» крепость 40%) емкостью 0,7 литров каждая; не менее 159 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «STOLICHNAYA» крепость 40%) емкостью 0,5 литров.

Тем самым, ФИО1 получил в свое распоряжение указанную выше немаркированную продукцию, то есть незаконно приобрел, незаконно хранил по указанную выше адресу, с целью дальнейшего сбыта и продажи на территории 

<

адрес> края как лично, так и через неосведомленных о преступной деятельности последнего продавцов, которые осуществляли трудовую деятельность в указанном помещении, до момента ее изъятия.

Далее неустановленное лицо по указанию ФИО1, который продолжал реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также табачной продукции и желая их наступления, в соответствии с разработанным им планом не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия установлены не были, на неустановленном автомобиле, перевезло с неустановленного места к нежилому помещению (складу №) по адресу: 

<

адрес>, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, с целью последующего сбыта ФИО1 лично, либо через неосведомленных о преступной деятельности последнего продавцов, которые осуществляли трудовую деятельность в указанном помещении, в виде: не менее 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Пять озер», крепость 40%) емкостью 0,25 литров; не менее 22 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «FINSKAYA SILVER крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; не менее 15 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Хортиця» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; не менее 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Премьер крепость 40%) емкостью 0,75 литров; не менее 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Беспохмельная» крепость 40%) емкостью 1 литр; не менее 17 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «STOLICHNAYA» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; не менее 31 бутылки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Artie Land» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; не менее 20 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Арбатская» крепость 40%) емкостью 0,5литров; не менее 11 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Сибирская стужа» крепость 40%) емкостью 0,7 литров не менее 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Зеленая марка» крепость 40%) емкостью 0,5 литров не менее 11 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Любимый графинчик крепость 40%) емкостью 1 литр каждая, а также не менее 40 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Смоленская тройка» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, а также немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками в виде: не менее 450 пачек табачной продукции «Goldenleaf»; не менее 720 пачек табачной продукции «Regina»; не менее 170 пачек табачной продукции «ФЭСТ»; не менее 1520 пачек табачной продукции «Fast»; не менее 710 пачек табачной продукции «Wall Street»; не менее 1300 пачек табачной продукции «Malimbo»; не менее 700 пачек табачной продукции «Premium»; не менее 10 пачек табачной продукции «Modern»; не менее 10 пачек табачной продукции «MEHR»; не менее 5230 пачек табачной продукции «Floyd»; не менее 600 пачек табачной продукции «Credo»; не менее 540 пачек табачной продукции «Stamboli»; не менее 530 пачек табачной продукции «Кресть»; не менее 440 пачек табачной продукции «FT»; не менее 5510 пачек табачной продукции «Астра»; не менее 7604 пачек табачной продукции «Полет»; не менее 590 пачек табачной продукции «F-1»; не менее 470 пачек табачной продукции «Pit-Stop»; не менее 40 пачек табачной продукции «Прима ностальгия»; не менее 660 пачек табачной продукции «Корона Слим 100», не менее 350 пачек табачной продукции «А&В», а также не менее 20 пачек табачной продукции «Столичные».

Тем самым, ФИО1 получил в свое распоряжение указанную выше немаркированную продукцию, то есть незаконно приобрел, незаконно хранил по указанную выше адресу, с целью дальнейшего сбыта и продажи на территории 

<

адрес> края как лично, так и через неосведомленных о преступной деятельности последнего продавцов, которые осуществляли трудовую деятельность в указанном помещении, до момента ее изъятия.

Далее неустановленное лицо, по указанию ФИО1, который продолжал реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также табачной продукции и желая их наступления, в соответствии с разработанным им планом не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия установлены не были, на неустановленном автомобиле, перевезло с неустановленного места к магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>4 (магазин «Чинар»), немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками с целью последующего сбыта ФИО1 лично либо через неосведомленных о преступной деятельности последнего продавцов, которые осуществляли трудовую деятельность в указанном помещении, в виде: не менее 440 пачек сигарет «FAST красные», не менее 230 пачек сигарет «Pine Lights», не менее 350 пачек сигарет «CREDO», не менее 430 пачек сигарет «NZ». Тем самым, ФИО1 получил в свое распоряжение указанную выше немаркированную продукцию, то есть незаконно приобрел, незаконно хранил по указанную выше адресу, с целью дальнейшего сбыта и продажи на территории 

<

адрес> края как лично, так и через неосведомленных о преступной деятельности последнего продавцов, которые осуществляли трудовую деятельность в указанном помещении, до момента е изъятия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральным специальными марками, а также немаркированных табачных изделий подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также табачной продукции и желая их наступления, в соответствии с разработанным им планом не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствие установлены не были, находясь в городе 

<

адрес>, точное место следствием установлено не было, передал неустановленному лицу, с которым он ранее договорился о приобретении и поставки немаркированной продукции, денежные средства в сумме не менее 500000 рублей, в счет полученной им ранее вышеперечисленной немаркированной алкогольной и немаркированной табачной продукции.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также табачной продукции и желая их наступления, ФИО1 в соответствии с разработанным им планом, осуществлял незаконную продажу указанной выше немаркированной в установленном законом порядке алкогольной продукции и немаркированной в установленном законом порядке табачной продукции иным лицам в торговых объектах (помещениях), расположенных по адресу: 

<

адрес> (помещение склада №), 

<

адрес> (торговое помещение № и склад к нему), 

<

адрес>4 (магазин «Чинар») как лично, так и через неосведомленных о преступной деятельности последнего продавцов, которые осуществляли трудовую деятельность в указанном помещении, до момента ее изъятия.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 будучи не осведомленным о том, что в отношении него сотрудниками правоохранительных органов проводится оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» (далее ОРМ), направленное на выявление и фиксацию его преступной деятельности, решил совершить сбыт немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в виде 40 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Смоленская тройка» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, а также немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками в виде: 20 пачек табачной продукции «Столичные», ФИО5, являющемуся оперуполномоченным УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> и действовавшему в рамках ОРМ.

Во исполнение своего преступного умысла в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО6, а также ФИО12, которые осуществляли трудовую деятельность у индивидуального предпринимателя ФИО1, а также были не осведомлены о преступной деятельности ФИО1, который действовал умышленно, из корыстных побуждений в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере и постоянного извлечения незаконного дохода от указанной преступной деятельности, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также оборота табачной продукции и желая их наступления, находясь в нежилом помещении (склад №), расположенном по адресу: 

<

адрес>, продали ФИО5, являющемуся оперуполномоченным УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> и действовавшему в рамках ОРМ, алкогольную продукцию в виде 40 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Смоленская тройка» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, также 20 пачек табачной продукции «Столичные», и получил за указанные выше товары денежные средства в сумме 5580 рублей. В этот же день, указанная алкогольная продукция, приобретенная ФИО5, являющимся оперуполномоченным УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> действовавшим в рамках ОРМ, была выдана им сотрудникам органов внутренних дел согласно протоколу добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно приказа Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» с учетом изменений, внесенных приказом от ДД.ММ.ГГГГ N 136н цена, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта) продукции у организации, осуществившей закупку у иной организации, и поставки (за исключением экспорта) продукции организацией, осуществившей закупку у иной организации (для водки с процентным содержанием спирта в готовой продукции 39-40%) с учетом НДС и акциза, составляет 178 рублей за 0.5 литра готовой продукции, в связи с чем, общая минимальная стоимость немаркированной алкогольной продукции в виде 40 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Смоленская тройка» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая.

Таким образом, общая стоимость изъятой ДД.ММ.ГГГГ немаркированной алкогольной продукции по адресу: 

<

адрес> (склад №), составила 7120 рублей.

Стоимость немаркированной табачной продукции в виде 20 пачек табачной продукции «Столичные» составляет 39 рублей за 1 пачку, а всего 780 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции в ходе производства обследования нежилого помещения (склада №), расположенного по адресу: 

<

адрес> (согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) выявлена и изъята немаркированная табачная продукция в виде: 260 пачек табачной продукции «FAST синие»; 760 пачек табачной продукции «FAST красные»; 4710 пачек табачной продукции «FLOYD красные»; 660 пачек табачной продукции «Корона Слим 100»; 350 пачек табачной продукции «А&В красные», а также немаркированной алкогольная продукция в виде 3 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Любимый графинчик» крепость 40%) емкостью 1 литр каждая.

Согласно приказа Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» с учетом изменений внесенных приказом от ДД.ММ.ГГГГ N 136н цена, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта) продукции у организации, осуществившей закупку у иной организации, и поставки (за исключением экспорта) продукции организацией, осуществившей закупку у иной организации (для водки с процентным содержанием спирта в готовой продукции 39-40%) с учетом НДС и акциза, составляет 178 рублей за 0.5 литра готовой продукции, в связи с чем, общая минимальная стоимость немаркированной алкогольной продукции в виде 3 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Любимый графинчик» крепость 40%) емкостью 1 литр каждая.

Таким образом, общая стоимость изъятой ДД.ММ.ГГГГ немаркированной алкогольной продукции по адресу: 

<

адрес> (склад №), составила в общей сумме 1068 рублей.

Стоимость немаркированной табачной продукции в виде: 1020 пачек табачной продукции «FAST» составляет 28 рублей за 1 пачку, а всего на общую сумму 28560 рублей; 4710 пачек табачной продукции «FLOYD» составляет 35 рублей 11 копеек, а всего на общую сумму 165368 рублей 10 копеек; 660 пачек табачной продукции «Корона Слим 100» составляет 37, 33 рублей за 1 пачку, а всего на общую сумму 24637 рублей 80 копеек; 350 пачек табачной продукции «А&В» составляет 55 рублей за 1 пачку, а всего на общую сумму 19250 рублей.

Таким образом, общая стоимость изъятой ДД.ММ.ГГГГ немаркированной табачной продукции, составила 237815 рублей 90 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками следственной части Следственного управления УМВД России по 

<

адрес> производен обыск в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> (торговое помещение № и склад к нему), в ходе которого обнаружено и изъято: 5600 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Хортиця», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, 324 бутылки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Арбатская», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, 160 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «FINSKAYA SILVER», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, 1440 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Беспохмельная», крепость 40%) емкостью 1 литр каждая, 6288 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Премьер», крепость 40%) емкостью 0,75 литров каждая, 4440 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Полтина», крепость 40%) емкостью 0,1 литров каждая, не менее 2700 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Дарниця», крепость 40%) емкостью 0,1 литров каждая, 2360 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Сибирская стужа», крепость 40%) емкостью 0,7 литров каждая, 1620 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Пять Озер», крепость 40%) емкостью 0,25 литров каждая, 780 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «STOLICHNAYA», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, 240 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «FINSKY ICE», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, 5800 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Шамбала», крепость 40%) емкостью 0,25 литров каждая, 4625 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Наша водка», крепость 40%) емкостью 0,25 литров каждая, 240 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Любимый графинчик», крепость 40%) емкостью 1 литр каждая, 74 банки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Нефть», крепость 40%) емкостью 0,7 литров каждая, 1000 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием коньяк «Лезгинка», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, а также немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками, в виде 2850 пачек табачной продукции «Wall Street»; 18745 пачек табачной продукции «F-1»; 3290 пачек табачной продукции «Floyd»; 1480 пачек табачной продукции «Stamboli»; 2838 пачек табачной продукции «FT»; 2940 пачек табачной продукции «Pit-Stop»; 3210 пачек табачной продукции «Goldenleaf»; 810 пачек табачной продукции «Фэст»; 520 пачек табачной продукции «Прима ностальгия»; 680 пачек табачной продукции «Regina»; 240 пачек табачной продукции «ВТ»; 180 пачек табачной продукции «Malimbo»; 90 пачек табачной продукции «Platinum»; 870 пачек табачной продукции «Крестъ»; 30 пачек табачной продукции «Fast»; 470 пачек табачной продукции «Credo»; 480 пачек табачной продукции «Premium»; 90 пачек табачной продукции «Modern»; 40 пачек табачной продукции «Mehr». Согласно приказа Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» с учетом изменений от ДД.ММ.ГГГГ №Н, цена, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта) продукции у организации, осуществившей закупку у иной организации, и поставки (за исключением экспорта) продукции организацией, осуществившей закупку у иной организации (для водки с процентным содержанием спирта в готовой продукции 39-40%) с учетом НДС и акциза, составляет 186 рублей за 0,5 литров готовой продукции, (коньяк 338 рублей за 0.5 литров готовой продукции) в связи с чем, общая минимальная стоимость немаркированной алкогольной продукции в виде 5600 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Хортиця», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая составляет 1041600 рублей; 324 бутылки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Арбатская», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая составляет 60264 рублей; 160 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «FINSKAYA SILVER», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, доставляет 29760 рублей; 1440 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Беспохмельная», крепость 40%) емкостью 1 литр каждая, доставляет 535680 рублей; 6288 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Премьер», крепость 40%) емкостью 0,75 литров каждая, составляет 1754352 рублей; 4440 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Полтина», крепость 40%) емкостью 0,1 литров каждая, составляет 165168 рублей; 2700 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Дарниця», крепость 40%) емкостью 0,1 литров каждая, составляет 100440 рублей; 2360 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Сибирская стужа», крепость 40%) емкостью 0,7 литров каждая, составляет 614544 рублей; 1620 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Пять Озер», крепость 40%) емкостью 0,25 литров каждая, составляет 150660 рублей; 780 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «STOLICHNAYA», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, составляет 145080 рублей; 240 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «FINSKY ICE», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, составляет 44640 рублей; 5800 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Шамбала», крепость 40%) емкостью 0,25 литров каждая, составляет 539400 рублей; 4625 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Наша водка», крепость 40%) емкостью 0,25 литров каждая, составляет 430125 рублей; 240 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Любимый графинчик», крепость 40%) емкостью 1 литр каждая, составляет 89280 рублей 74 банки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Нефть», крепость 40%) емкостью 0,7 литров каждая, составляет 19269 рублей 60 копеек; 1000 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием коньяк «Лезгинка», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, составляет 338000 рублей.

Таким образом, общая стоимость изъятой ДД.ММ.ГГГГ немаркированной алкогольной продукции по адресу: 

<

адрес>, составила 6058262 рублей 60 копеек.

Стоимость немаркированной табачной продукции в виде 2850 пачек табачной продукции «Wall Street» стоимостью за 1 пачку 48 рублей, а всего 136800 рублей; 18745 пачек табачной продукции «F-1» стоимостью за 1 пачку 47 рублей, а всего 881015 рублей; 3290 пачек табачной продукции «Floyd» стоимостью за 1 пачку 47 рублей, а всего 154630 рублей; 1480 пачек табачной продукции «Stamboli» стоимостью за 1 пачку 47 рублей, а всего 69560 рублей; 2838 пачек табачной продукции «FT» стоимостью за 1 пачку 47 рублей, а всего 133386 рублей; 2940 пачек табачной продукции «Pit-Stop» стоимостью за 1 пачку 47 рублей, а всего 138180 рублей; 3210 пачек табачной продукции «Goldenleaf» стоимостью за 1 пачку 50 рублей, а всего 160500 рублей; 810 пачек табачной продукции «Фэст» стоимостью за 1 пачку 47 рублей, а всего 38070 рублей; 520 пачек табачной продукции «Прима ностальгия» стоимостью за 1 пачку 25 рублей, а всего 13000 рублей; 680 пачек табачной продукции «Regina» стоимостью за 1 пачку 47 рублей, а всего 31960 рублей; 240 пачек табачной продукции «ВТ» стоимостью за 1 пачку 39 рублей, а всего 9360 рублей; 180 пачек табачной продукции «Malimbo»; стоимостью за 1 пачку 55 рублей, а всего 9900 рублей; 90 пачек табачной продукции «Platinum» стоимостью за 1 пачку 50 рублей, а всего 4500 рублей; 870 пачек табачной продукции «Кресть» стоимостью за 1 пачку 39 рублей, а всего 33930 рублей; 30 пачек табачной продукции «Fast» стоимостью за 1 пачку 50 рублей, а всего 1500 рублей; 470 пачек табачной продукции «Credo» стоимостью за 1 пачку 45 рублей, а всего 21150 рублей; 480 пачек табачной продукции «Premium» стоимостью за 1 пачку 50 рублей, а всего 24000 рублей; 90 пачек табачной продукции «Modern» стоимостью за 1 пачку 55 рублей, а всего 4950 рублей; 40 пачек табачной продукции «Mehr» стоимостью за 1 пачку 45 рублей, а всего 1800 рублей.

Таким образом, общая стоимость изъятой ДД.ММ.ГГГГ немаркированной табачной продукции по адресу: 

<

адрес>, составила 1868191 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками следственной части Следственного управления УМВД России по 

<

адрес> производен обыск в помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого выявлена и изъята: в нежилом помещении, (склад №) расположенном по адресу: 

<

адрес> немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками, в виде: 552 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Artie Land» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; 328 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «FINSKY ICE», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; 84 бутылки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Зеленая марка» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; 400 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «FINSKAYA SILVER крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; 130 банок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Нефть», крепость 40%) емкостью 0,7 литров каждая; 259 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Хортиця» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; 180 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Арбатская» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; 89 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Пять озер», крепость 40%) емкостью 0,25 литров каждая; 36 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Беспохмельная», крепость 40%) емкостью 1 литр каждая; 96 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Премьер крепость 40%) емкостью 0,75 литров каждая; 60 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Сибирская стужа» крепость 40%) емкостью 0,7 литров каждая; 159 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «STOLICHNAYA» крепость 40%) емкостью 0,5литров.

Согласно приказа Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» с учетом изменений от ДД.ММ.ГГГГ №Н, цена, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта) продукции у организации, осуществившей закупку у иной организации, и поставки (за исключением экспорта) продукции организацией, осуществившей закупку у иной организации (для водки с процентным содержанием спирта в готовой продукции 39-40%) с учетом НДС и акциза, составляет 186 рублей за 0.5 литра готовой продукции (коньяк в связи 338 рублей за 0.5 литров готовой продукции), в связи с чем, общая минимальная стоимость немаркированной алкогольной продукции в виде: 552 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Artie Land» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая составляет 102672 рубля; 328 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «FINSKY ICE», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая составляет 61008 рублей; 84 бутылки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Зеленая марка» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая составляет 15624 рубля; 400 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «FINSKAYA SILVER крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая составляет 74400 рублей; 130 банок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Нефть», крепость 40%) емкостью 0,7 литров каждая составляет 33852 рублей; 259 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Хортиця» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая составляет 48174 рублей; 180 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Арбатская» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая 33480 рублей; 89 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Пять озер», крепость 40%) емкостью 0,25 литров каждая составляет 8277 рублей; 36 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Беспохмельная», крепость 40%) емкостью 1 литр каждая составляет 13392 рублей; 96 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Премьер крепость 40%) емкостью 0,75 литров каждая составляет 26784 рублей; 60 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Сибирская стужа» крепость 40%) емкостью 0,7 литров каждая составляет 15624 рублей; 159 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «STOLICHNAYA» крепость 40%) емкостью 0,5 литров составляет 29574 рублей.

Таким образом, общая стоимость изъятой ДД.ММ.ГГГГ немаркированной алкогольной продукции по адресу: 

<

адрес> (склад №), составила 462861 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками следственной части Следственного управления УМВД России по 

<

адрес> производен обыск в помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого выявлена и изъята: в нежилом помещении, (склад №) расположенном по адресу: 

<

адрес> (склад №) немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками, в виде: 1 бутылка со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Пять озер», крепость 40%) емкостью 0,25 литров; 22 бутылки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «FINSKAYA SILVER крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; 15 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Хортиця» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; 1 бутылка со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Премьер крепость» 40%) емкостью 0,75 литров; 1 бутылка со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Беспохмельная» крепость 40%) емкостью 1 литр; 17 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «STOLICHNAYA» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; 31 бутылка со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Artie Land» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, 20 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Арбатская» крепость 40%) емкостью 0,5литров; 11 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Сибирская стужа» крепость 40%) емкостью 0,7 литров; 1 бутылка со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Зеленая марка» крепость 40%) емкостью 0,5 литров, 8 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Любимый графинчик» крепость 40%) емкостью 1 литр каждая, а также немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками в виде: 450 пачек табачной продукции «Goldenleaf»; 720 пачек табачной продукции «Regina»; 170 пачек табачной продукции «ФЭСТ»; 500 пачек табачной продукции «Fast»; 710 пачек табачной продукции «Wall Street»; 1300 пачек табачной продукции «Malimbo»; 700 пачек табачной продукции «Premium»; 10 пачек табачной продукции «Modern»; 10 пачек табачной продукции «MEHR»; 520 пачек табачной продукции «Floyd»; 600 пачек табачной продукции «Credo»; 540 пачек табачной продукции «Stamboli»; 530 пачек табачной продукции «Кресть»; 440 пачек табачной продукции «FT»; 5510 пачек табачной продукции «Астра»; 7604 пачек табачной продукции «Полет»; 590 пачек табачной продукции «F-1»; 470 пачек табачной продукции «Pit-Stop»; 40 пачек табачной продукции «Прима ностальгия».

Согласно приказа Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» с учетом изменений от ДД.ММ.ГГГГ №Н, цена, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта) продукции у организации, осуществившей закупку у иной организации, и поставки (за исключением экспорта) продукции организацией, осуществившей закупку у иной организации (для водки с процентным содержанием спирта в готовой продукции 39-40%) с учетом НДС и акциза, составляет 186 рублей за 0.5 литра готовой продукции (коньяк в связи 338 рублей за 0.5 литров готовой продукции), в связи с чем, общая минимальная стоимость немаркированной алкогольной продукции в виде: 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Пять озер», крепость 40%) емкостью 0,25 литров стоимостью 93 рублей; 22 бутылки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «FINSKAYA SILVER крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, стоимостью 4092 рублей; 15 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Хортиця» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, стоимостью 2790 рублей; 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Премьер» крепость 40%) емкостью 0,75 литров, стоимостью 279 рублей; 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Беспохмельная» крепость 40%) емкостью 1 литр, стоимостью 372 рублей; 17 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «STOLICHNAYA» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, стоимостью 3162 рублей; 31 бутылка со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Artie Land» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, стоимостью 5766 рублей; 20 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Арбатская» крепость 40%) емкостью 0,5 литров, стоимостью 3720 рублей; 11 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Сибирская стужа» крепость 40%) емкостью 0,7 литров, стоимостью 2864 рублей 40 копеек; 1 бутылка со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Зеленая марка» крепость 40%) емкостью 0,5 литров, стоимостью 186 рублей; 8 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Любимый графинчик» крепость 40%) емкостью 1 литр каждая, стоимостью 2976 рублей.

Таким образом, общая стоимость изъятой ДД.ММ.ГГГГ немаркированной алкогольной продукции по адресу: 

<

адрес> (склад №), составила 26300 рублей 40 копеек.

Стоимость немаркированной табачной продукции в виде: 450 пачек табачной продукции «Goldenleaf» стоимостью за 1 пачку 50 рублей, а всего 22500 рублей; 720 пачек табачной продукции «Regina» стоимостью за 1 пачку 47 рублей, а всего 33840 рублей; 170 пачек табачной продукции «ФЭСТ» стоимостью за 1 пачку 47 рублей, а всего 7990 рублей; 500 пачек табачной продукции «Fast» стоимостью за 1 пачку 50 рублей, а всего 25000 рублей; 710 пачек табачной продукции «Wall Street» стоимостью за 1 пачку 48 рублей, а всего 34080 рублей; 1300 пачек табачной продукции «Malimbo» стоимостью за 1 пачку 55 рублей, а всего 71500 рублей; 700 пачек табачной продукции «Premium» стоимостью за 1 пачку 50 рублей, а всего 35000 рублей; 10 пачек табачной продукции «Modern» стоимостью за 1 пачку 55 рублей, а всего 550 рублей; 10 пачек табачной продукции «MEHR» стоимостью за 1 пачку 45 рублей, а всего 450 рублей; 520 пачек табачной продукции «Floyd» стоимостью за 1 пачку 47 рублей, а всего 24440 рублей; 600 пачек табачной продукции «Credo» стоимостью за 1 пачку 45 рублей, а всего 27000 рублей; 540 пачек табачной продукции «Stamboli» стоимостью за 1 пачку 47 рублей, а всего 25380 рублей; 530 пачек табачной продукции «Кресть» стоимостью за 1 пачку 39 рублей, а всего 20670 рублей; 440 пачек табачной продукции «FT» стоимостью за 1 пачку 47 рублей, а всего 20680 рублей; 5510 пачек табачной продукции «Астра» стоимостью за 1 пачку 35 рублей, а всего 192850 рублей; 7604 пачек табачной продукции «Полет» стоимостью за 1 пачку 35 рублей, а всего 266140 рублей; 590 пачек табачной продукции «F-1» стоимостью за 1 пачку 47 рублей, а всего 27730 рублей; 470 пачек табачной продукции «Pit-Stop» стоимостью за 1 пачку 47 рублей, а всего 22090 рублей; 40 пачек табачной продукции «Прима ностальгия» стоимостью за 1 пачку 25 рублей, а всего 1000 рублей. Таким образом, общая стоимость изъятой ДД.ММ.ГГГГ немаркированной табачной продукции по адресу: 

<

адрес> (склад №), составила 858890 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудником УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> производен обыск в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> (торговое помещение № и склад к нему), в ходе которого обнаружено и изъято: 1 бутылка со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Премьер», крепость 40%) емкостью 0,75 литров, 1 бутылка со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Сибирская стужа», крепость 40%) емкостью 0,7 литров, 1 бутылка со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Журавли», крепость 40%) емкостью 0,5 литров.

Согласно приказа Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» с учетом изменений от ДД.ММ.ГГГГ №Н, цена, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта) продукции у организации, осуществившей закупку у иной организации, и поставки (за исключением экспорта) продукции организацией, осуществившей закупку у иной организации (для водки с процентным содержанием спирта в готовой продукции 39-40%) с учетом НДС и акциза, составляет 186 рублей за 0.5 литра готовой продукции, в связи с чем, общая минимальная стоимость немаркированной алкогольной продукции в виде: 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Премьер», крепость 40%) емкостью 0,75 литров, составляет 279 рублей, 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Сибирская стужа», крепость 40%) емкостью 0,7 литров составляет 260 рублей 40 копеек, 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Журавли», крепость 40%) емкостью 0,5 литров составляет 186 рублей.

Таким образом, общая стоимость изъятой ДД.ММ.ГГГГ немаркированной алкогольной продукции по адресу: 

<

адрес>, составила 725 рублей 40 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками следственной части Следственного управления УМВД России по 

<

адрес> производен обыск в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> (магазин Чинар) в ходе которого выявлена и изъята немаркированная табачная продукция в виде: 440 пачек сигарет «FAST», 230 пачек сигарет «Pine Lights», 350 пачек сигарет «CREDO», 430 пачек сигарет «NZ».

Стоимость немаркированной табачной продукции в виде 440 пачек сигарет «FAST» составляет 50 рублей за 1 пачку, а всего 22000 рублей; 230 пачек сигарет «Pine Lights» составляет 50 рублей за 1 пачку, а всего 11500рублей; 350 пачек сигарет «CREDO» составляет 50 рублей за 1 пачку, а всего 17500 рублей; 430 пачек сигарет «NZ» составляет 50 рублей за 1 пачку, а всего 21500 рублей.

Таким образом, общая стоимость изъятой ДД.ММ.ГГГГ немаркированной табачной продукции по адресу: 

<

адрес>, составила 72500 рублей

Таким образом, ФИО1 в период времени, не позднее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также нарушения установленного порядка в сфере оборота табачной продукции и желая их наступления, незаконно приобрел, хранил в целях сбыта и продавал немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками в вышеуказанных помещениях общей стоимостью 6 556 337 рублей 40 копеек, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 3 038 176 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 9 594 514 рублей 30 копеек, то есть в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1о с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1УК РФ, согласился, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке он и его защитник поддержали, государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Санкция п. «б» ч. 6 ст. 171.1УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 6 лет.

В силу ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего ходатайствовать о постановлении приговора без судебного разбирательства по уголовным делам, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы. 

На основании изложенного, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, с назначением наказания, которое в силу подлежащей применению ч.5 ст. 62 УК РФ не может превышать две трети максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, так как обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в их совокупности.

Действия подсудимого ФИО1о суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1о, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и одного малолетнего ребенка, состояние здоровья, а также активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1о самостоятельно дал подробные показания о месте, дате и времени совершения преступления, с помощью которых были установлены ранее не известные по делу обстоятельства, в связи с чем, при назначении наказания подлежат применению положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств отягчающих наказания ФИО1о суд не усматривает.

В связи с этим, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1о которые не являются исключительными, оснований для применения положений ч.1 ст.64 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ относится к категории тяжких.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, суд полагает невозможным применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимому ФИО1о суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным преступлением и в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких, личность подсудимого, который характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства, трудоустроенного, ранее не судимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие его отягчающих, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд полагает, что исправление осужденного возможно при назначении наказания в виде штрафа. Иной вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, не достигнет цели исправления осужденного с учетом степени общественной опасности и характера совершенного преступления. 

При решении вопроса о судьбе вещественного доказательства по делу, суд руководствуется положениями ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 550 000 рублей. 

Меру процессуального принуждения подсудимому ФИО1о до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке, затем отменить.

Вещественные доказательства: 

- денежные средства в сумме 555650 рублей, денежные средства в сумме 8700 рублей хранящиеся в ЦФО УМВД России по Забайкальскому вернуть ФИО1о по принадлежности, мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета, товарные накладные в количестве 59 штук; 2) договор возмездного оказания услуг между ИП ФИО1 и ФИО7; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; два аналогичных договора возмездного оказания услуг, от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО1 и ФИО8; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору №; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору №; должностную инструкцию продавца ФИО2; должностную инструкцию грузчика ФИО9; должностную инструкцию продавца-кассира ФИО10; должностную инструкцию продавца -кассира ФИО11; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО11; дополнительное соглашение к должностным обязанностям продавца продовольственных товаров от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция продавца -кассира ФИО12; должностную инструкцию продавца продовольственных товаров ФИО8; должностную инструкцию продавца продовольственных товаров ФИО13; 3) тетрадь с изображением Мельницы, в которой имеются записи в виде дат с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с цифровыми обозначениями; тетрадь с надписью «расход» с указанием сведений о фирмах, суммах, датах и надписью «Долги» с обратной стороны тетради с указанием фамилий и суммы; тетрадь с надписью «приход» с указанием сведений о накладных и суммах. 4) электронный ключ доступа (JaCarta), на котором имеется бирка с надписью «Чингиз» с цифровым обозначением А274746, договор безвозмездного пользования от ДД.ММ.ГГГГ; договор безвозмездного пользования от ДД.ММ.ГГГГ; карточку регистрации контрольно-кассовой техники №; копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве ИП ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации, системный блок с номером XI1-45400, системный блок с номером 20131013 системный блок с номером 20131014 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> вернуть ФИО1 по принадлежности.

- алкогольную продукцию в 36 пластиковых бутылок, объемом 10 литров, алкогольную продукцию в виде 40 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Смоленская тройка» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, алкогольную продукцию в виде 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Премьер» крепостью 40%) емкостью 0,75 литров, 1 бутылка со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Сибирская стужа» крепостью 40%), емкостью 0,7 литров, 1 бутылка со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Журавли» крепостью 40%), емкостью 0,5 литров

- алкогольную продукцию, изъятую в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> виде: 5600 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Хортиця», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, 324 бутылки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Арбатская», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, 160 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «FINSKAYA SILVER», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, 1440 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Беспохмельная», крепость 40%) емкостью 1 литр каждая, 6288 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Премьер», крепость 40%) емкостью 0,75 литров каждая, 4440 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Полтина», крепость 40%) емкостью 0,1 литров каждая, не менее 2700 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Дарниця», крепость 40%) емкостью 0,1 литров каждая, 2360 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Сибирская стужа», крепость 40%) емкостью 0,7 литров каждая, 1620 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Пять Озер», крепость 40%) емкостью 0,25 литров каждая, 780 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «STOLICHNAYA», крепость 40%) емкостью 0, 5 литров каждая, 240 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «FINSKY ICE», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, 5800 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Шамбала», крепость 40%) емкостью 0,25 литров каждая, 4625 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Наша водка», крепость 40%) емкостью 0,25 литров каждая, 240 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Любимый графинчик», крепость 40%) емкостью 1 литр каждая, 74 банки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Нефть», крепость 40%) емкостью 0,7 литров каждая, 1000 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием коньяк «Лезгинка», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая;

- алкогольную продукцию, изъятую в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (склад №) виде: 552 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Artie Land» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; 328 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «FINSKY ICE», крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; 84 бутылки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Зеленая марка» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; 400 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «FINSKAYA SILVER крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; 130 банок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Нефть», крепость 40%) емкостью 0,7 литров каждая; 259 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Хортиця» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; 180 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Арбатская» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; 89 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Пять озер», крепость 40%) емкостью 0,25 литров каждая; 36 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Беспохмельная», крепость 40%) емкостью 1 литр каждая; 96 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Премьер крепость 40%) емкостью 0,75 литров каждая; 60 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Сибирская стужа» крепость 40%) емкостью 0,7 литров каждая; 159 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «STOLICHNAYA» крепость 40%) емкостью 0,5 литра;

- алкогольную продукцию, изъятую в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (склад №) в виде: 1 бутылка со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Пять озер», крепость 40%) емкостью 0,25 литров; 22 бутылки со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «FINSKAYA SILVER крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; 15 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Хортиця» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; 1 бутылка со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Премьер крепость» 40%), емкостью 0,75 литров; 1 бутылка со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Беспохмельная» крепость 40%) емкостью 1 литр; 17 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «STOLICHNAYA» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая; 31 бутылка со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Artie Land» крепость 40%) емкостью 0,5 литров каждая, 20 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Арбатская» крепость 40%) емкостью 0,5литров; 11 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Сибирская стужа» крепость 40%) емкостью 0,7 литров; 1 бутылка со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Зеленая марка» крепость 40%) емкостью 0,5 литров, 8 бутылок со спиртосодержащей жидкостью (с названием водка «Любимый графинчик» крепость 40%) емкостью 1 литр каждая, хранящиеся на специализированной территории по адресу: 

<

адрес> – уничтожить

- табачную продукцию изъятую ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> виде: 450 пачек «Goldenleaf»; 720 пачек «Regina»; 170 пачек «ФЭСТ»; 500 «Fast»; 710 пачек «Wall Street»; 1300 пачек «Malimbo»; 700 пачек «Premium»; 10 пачек «Modern»; 10 пачек «MEHR»; 520 пачек «Floyd»; 600 пачек «Credo»; 540 пачек «Stamboli»; 530 пачек «Крестъ»; 440 пачек «FT»; 5510 пачек «Астра»; 7604 пачек «Полет»; 590 пачек «F-1»; 470 пачек «Pit-Stop»; 40 пачек «Прима ностальгия».

- табачную продукцию, изъятую в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> виде: 2850 пачек «Wall Street»; 18745 пачек «F-1»; 3290 пачек «Floyd»; 1480 пачек «Stamboli»; 2838 пачек «FT»; 2940 пачек «Pit-Stop»; 3210 пачек «Goldenleaf»; 810 пачек «Фэст»; 520 пачек «Прима ностальгия»; 680 пачек «Regina»; 240 пачек «ВТ»; 180 пачек «Malimbo»; 90 пачек «Platinum»; 870 пачек «Крестъ»; 30 пачек «Fast»; 470 пачек «Credo»; 480 пачек «Premium»; 90 пачек «Modern»; 40 пачек «Mehr», 

- 260 пачек сигарет «FAST синие»; 760 пачек сигарет «FAST красные»; 4710 пачек сигарет «FLOYD красные»; 660 пачек сигарет «Корона Слим 100»; 350 пачек сигарет «А&В красные» без маркировки, изъятые в ходе обследования помещения склада № по адресу: 

<

адрес>

- табачную продукцию, изъятую в ходе производства обыска ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ЧИНАР», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в виде: 440 пачек сигарет «FAST красные», 230 пачек сигарет «Pine Lights», 230 пачек сигарет «CREDO», 430 пачек сигарет «NZ», хранящиеся в помещении охраняемого склада, расположенного на территории УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> – уничтожить.

- цифровой носитель DVD диск №с; цифровой носитель DVD диск №с; общую накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск DVD+R с номером вокруг посадочного отверстия «0342406180039» с сведениями о табачной и алкогольной продукции, 2 копии свидетельства о государственной регистрации права № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ,– хранить при уголовном деле.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель: ИНН 

<

***> КПП 753601001, УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>) Счет №

Л/с №

Банк получателя: Отделение Чита

БИК 047601001

КБК 18№

Код ОКТМО: 76654000

УИН:18№

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – со дня получения копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст.389.15 ч.1 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или заявлении. 

Председательствующий Бородин А.Н.